
 

 
Αθήνα 5 Φεβρουαρίου  2006 
 
 
Αρ.Πρωτ. 1013954/308/97/0014  
 
 
ΠΟΛ. 1021 
 
 
ΠΡΟΣ: ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  Π.Δ. 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ & 
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
1. ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 14η Φ.Π.Α. 
   ΤΜΗΜΑ  Α΄  
2. Γ.Γ. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
    Δ/ΝΣΗ 30η ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ Η/Υ 
    Ομάδα ΦΠΑ – ΕΡΓΟ ΤAXIS 
    Tμήματα Α΄ - Β΄  
 
 
Ταχ. Δ/νση : Σίνα 2-4 
Ταχ. Κωδ. : 106 72 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφ. : Μ. Κούστα 
Τηλ. : 210 3647202-5 
FAX : 210 3645413 
e-mail : fpa-a1@ky.ypoik.gr 
 

 
 
 

ΘΕΜΑ:«Επέκταση εφαρμογής του άρθρου 6 α της απόφασής μας Π.8271/ 
4879/ ΠΟΛ.366/ 18.12.87  (ΦΕΚ 3 Β/8.1.88), όπως ισχύει, και στα 
επαγγελματικά τουριστικά πλοία του ν.2743/1999, όπως ισχύει 
(πρώην ν.438/1976). 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  ΚΑΙ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
΄Εχοντας υπόψη: 
 
1. Την απόφασή μας Π.8271/4879/ΠΟΛ.366/18.12.87 (ΦΕΚ 3 Β/8.1.88), όπως 

ισχύει, και συγκεκριμένα το άρθρο 6 α αυτής. 
 
2. Την ανάγκη επίλυσης πρακτικών προβλημάτων που δημιουργούνται για τη 

χορήγηση απαλλαγής ΦΠΑ κατά την κατασκευή ή την αγορά επαγγελματικών 
τουριστικών πλοίων (κουφαριού) και μηχανής από χωριστό προμηθευτή. 
 

3. Την 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 1432/Β/14.10.2005) κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών», 



όπως τροποποιήθηκε με την 5733/ΔΙΟΕ179/9.2.2006(ΦΕΚ 204/Β/13.2.2006), 
όμοια απόφαση. 

4. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν συνεπάγεται δαπάνη για τον 
Προϋπολογισμό του Κράτους, δεδομένου ότι θεσπίζει διαδικασία εφαρμογής 
διατάξεων του Κώδικα ΦΠΑ (ν.2859/2000), όπως ισχύει. 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

1. Η εφαρμογή του άρθρου 6 α της απόφασής μας Π.8271/ 4879/ ΠΟΛ.366/ 
18.12.87(ΦΕΚ 3 Β/8.1.88), όπως ισχύει επεκτείνεται και για την αγορά ή 
κατασκευή επαγγελματικών τουριστικών σκαφών (κουφαριού) και μηχανής 
από χωριστό προμηθευτή. 

 
2.  Η απόφαση αυτή που ισχύει από την έκδοσή της να δημοσιευθεί στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
                                                                                  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
                                                                     ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
                                                                                ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΠΕΖΑΣ     
 
 
 
             ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ  ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
 
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
 
1. Εθνικό Τυπογραφείο για τη δημοσίευση 
2. Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες 
3. ΥΠΕΕΑ όλης της χώρας 
4. ΔΕΚ, ΠΕΚ όλης της χώρας 
5. Οικονομικές Επιθεωρήσεις (΄Ολους τους Επιθεωρητές) 

 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΓΙΑ  ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 
 
1. Αποδέκτες Πίνακα Η (μόνο 1 έως 6) 
2. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 



Δ/νση Θαλάσσιας Αλιείας – Τμήμα 1 
3. Ελεγκτικό Συνέδριο 
4. Διοικητικό Πρωτοδικείο και Εφετεία 
5. Βιομηχανικά, Εμπορικά, Επαγγελματικά και Τεχνικά Επιμελητήρια 
6. ΣΟΛ (Καποδιστρίου 28,10682 ΑΘΗΝΑ) 
7. ΠΟΛ (Κάνιγγος 27, 10682 ΑΘΗΝΑ) 
8. Σύνδεσμος Ανωνύμων Εταιρειών και ΕΠΕ 

(Ελ. Βενιζέλου 16, 10672 ΑΘΗΝΑ) 
9. Σύνδεσμος Βιομηχανιών Βόρειας Ελλάδας 

(Τσιμισκή 29, 56424 Θεσ/νίκη) 
10. Ναυτικό Επιμελητήριο της Ελλάδος 

(Ακτή Μιαούλη 65 – 18536 ΠΕΙΡΑΙΑΣ) 
11. ΓΣΕΒΕ (Τζώρτζ 10, 10682 ΑΘΗΝΑ) 
12. ΓΕΣΑΣΕ (Σοφοκλέους 51, 10552 ΑΘΗΝΑ) 
13. ΜΕΤΑ (Πανεπιστημίου 37, 10678 ΑΘΗΝΑ) 
14. Φορολογική Επιθεώρηση (Ομήρου 18, 10672 ΑΘΗΝΑ) 

 
ΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ  ΔΙΑΝΟΜΗ 
 
1. Πολιτικό Γραφείο Πρωθυπουργού (Μέγαρο Βουλής) 
2. Γραφείο κ. Υπουργού 
3. Γραφεία κ. Υφυπουργών 
4. Γραφεία κ. Γεν. Γραμματέων 
5. Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα Πληροφορικών Συστημάτων για καταχώρηση στο 

INTERNET 
6. Γραφεία Γεν. Δ/ντων ΥΠΟΟ 
7. Δ/νσεις Υπουργείου Οικονομίας & Οικονομικών 

Τμήματα & Ανεξάρτητα Γραφεία 
8. Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων (30 αντίγραφα) 
9. Γραφείο Επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών 
10.  Δ/νση 14η Φ Π Α (όλα τα Τμήματα, 40 αντίγραφα) 
11.  Δ/νση 30η Εφαρμογών Η/Υ (5 αντίγραφα)  


	ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ & 
	Α Π Ο Φ Α Σ Η 
	Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
	ΠΙΝΑΚΑΣ  ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
	ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΓΙΑ  ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 
	ΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ  ΔΙΑΝΟΜΗ 




